Aici se
distinge ca un bun organizator şi un excelent pedagog.

După încheierea campaniei din Bulgaria, căpitanul N. Ciupercă a fost
mutat la Regimentul „Vasile Lupu" din Iaşi, iar apoi ca instructor la Şcoala de
subofiţeri de infanterie Bucureşti, după care îl aflăm în cadrul Marelui Stat
major. La 14/27 august 1916, odată cu mobilizarea armatei române îl găsim şef
al Biroului operaţii al Armatei a II-a aflată sub comanda generalului Alexandru
Averescu. În noua calitate se distinge prin competenţă, profesionalism,
abnegaţie şi spirit de sacrificiu.